应付债券 - 1,330,811 2,890,993 11,886,706 - 16,108,510

计息银行贷款

及其他借款* - 760,029 9,299,874 15,899,215 622,242 26,581,360

租赁负债 - 126,517 122,764 891,299 6,736,038 7,876,618

预计负债 - - 5,419  58,581 - 64,000

 64,980,675 2,524,047 13,226,687 28,735,801 7,358,280 116,825,490

2019年

于要求时

少于

3 个月

3 至

12 个月
1 至 5 年

超过 5 年

总计

应付票据 191,155 412,700 619,523 - - 1,223,378

应付账款 13,247,568 - - - - 13,247,568

其他应付款 33,162,031 - - - - 33,162,031

应付债券 - 341,112 9,008,855 3,699,145 - 13,049,112

计息银行贷款

及其他借款* - 1,877,821 3,657,511 13,641,704 516,704 19,693,740

租赁负债 - 124,843 108,692 564,792 1,890,136 2,688,463

预计负债 - - 57,600 134,934 - 192,534

 46,600,754 2,756,476 13,452,181 18,040,575 2,406,840 83,256,826

*计息银行贷款及其他借款包括短期借款、一年内到期的长期借款和长期借款按合同约

定应偿还的本金及利息。

广州市时代控股集团有限公司

财务报表附注（续）

2020 年度  人民币千元

143

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的银行借款及其他借款

有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于2020年

12月31日，总计人民币911,731.6万元（2019年12月31日：人民币1,007,153.9万元）

的借款以浮动利率计息。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下利率发生合

理、可能的变动时，将对利润总额/开发成本（通过对浮动利率借款的影响）产生的影

响。

 2020 年 2019 年

 增加/（减少) 增加/（减少)

若利率降低 1 个百分点

利润总额 23,150 31,084

开发成本 (66,174) (57,797)

若利率增加 1 个百分点

利润总额 (23,150) (31,084)

开发成本 66,174 57,797

 汇率风险

本集团的业务位于中国内地，多数交易均以人民币进行。本集团的大部分资产和负债均

以人民币计值，而若干银行存款结余及若干其他应付款项以其他货币计值。本集团尚未

对冲其外汇利率风险。

广州市时代控股集团有限公司

财务报表附注（续）

2020 年度  人民币千元

144

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

 汇率风险（续）

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下港元汇率发生

合理、可能的变动时，将对利润总额和所有者权益产生的影响。

 港币汇率 利润总额 所有者权益

 上升/（下降）% 增加/（减少） （注）

   增加/（减少）

2020 年

如人民币对港元贬值 5 (16,633) -

如人民币对港元升值 (5) 16,633 -

2019 年

如人民币对港元贬值 5 (11,267) -

如人民币对港元升值 (5) 11,267 -

注：该所有者权益不包括留存收益。

3. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使所有者价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本

结构，本集团可以调整对所有者的利润分配、向所有者归还资本或增资。本集团不受外

部强制性资本要求约束。于2020年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团以净负债与所有者权益比率为基准监控资本。该比率以净负债及所有者权益计

算。净负债是按计息银行贷款及其他借款及应付债券总额减货币资金计算。于报告期

末，净负债与所有者权益比率如下：

 2020 年  2019 年

计息银行贷款及其他借款（注 1） 23,493,818  17,419,051

应付债券 14,348,506  12,028,260

减：货币资金 (34,776,749 ) (24,998,842 )

净负债 3,065,575  4,448,469

所有者权益 42,386,335  44,456,757

净负债与所有者权益比率 7.23%  10.01%

注 1：计息银行贷款及其他借款包括短期借款、一年内到期的长期借款及长期借款。

广州市时代控股集团有限公司

财务报表附注（续）

2020 年度  人民币千元

145

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2020年

 公允价值计量使用的输入值

 活跃市场 重要可观察 重要不可观察 合计

 报价 输入值 输入值

 （第一层次) （第二层次) （第三层次)

投资性房地产 - - 2,741,915 2,741,915

其他权益工具投资 - - 195,099 195,099

 - - 2,937,014 2,937,014

2019年

 公允价值计量使用的输入值

 活跃市场 重要可观察 重要不可观察 合计

 报价 输入值 输入值

 （第一层次) （第二层次) （第三层次)

投资性房地产 - - 1,326,240 1,326,240

其他权益工具投资 - - 211,404 211,404

 - - 1,537,644 1,537,644

2. 以公允价值披露的资产和负债

2020年

 公允价值计量使用的输入值

 活跃市场 重要可观察 重要不可观察 合计

 报价 输入值 输入值

 （第一层次) （第二层次) （第三层次)

短期借款 - 861,350 - 861,350

一年内到期的非流

  动负债 - 11,544,032 - 11,544,032

长期借款 - 15,165,454 - 15,165,454

应付债券 - 11,156,395 - 11,156,395

 - 38,727,231 - 38,727,231

广州市时代控股集团有限公司

财务报表附注（续）

2020 年度  人民币千元

146

九、 公允价值的披露（续）

2. 以公允价值披露的资产和负债（续）

2019年

 公允价值计量使用的输入值

 活跃市场 重要可观察 重要不可观察 合计

 报价 输入值 输入值

 （第一层次) （第二层次) （第三层次)

短期借款 - 1,353,805 - 1,353,805

一年内到期的非流

  动负债 - 11,853,723 - 11,853,723

长期借款 - 13,342,866 - 13,342,866

应付债券 - 3,630,531 - 3,630,531

 - 30,180,925 - 30,180,925

3. 公允价值估值

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收账款、其他应收款、应付票据、应付账款、其他应付

款、租赁负债和预计负债等短期金融资产和金融负债，因剩余期限不长，公允价值与账

面价值相若。

本集团的财务部门负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。每个资产负债表日，

财务部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务总监审核

批准。出于中期和年度财务报告目的，每年两次与审计委员会讨论估值流程和结果。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产

交换或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

长期应收款、长期借款、应付债券、租赁负债和预计负债等长期金融负债采用未来现金

流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限的其他金融工具的

市场收益率作为折现率。于2020年12月31日及2019年12月31日，针对长期借款和应付

债券等自身不履约风险评估为不重大。

4. 不可观察输入值

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

 类别 评估方法 重大的难以观察的参数 金额及折现率

工商联盟 商铺 假设开发法 市场单位销售单价（每平方米人民币元） 66,500

 办公室  市场单位销售单价（每平方米人民币元） 40,000